
C.F.82001020179 – C.M. BSIC835008 e-mail: bsic835008@istruzione.it  Sito Internet: www.icadro.edu.it 

 
 
 
 
 

Istituto Comprensivo Statale di Adro 
Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 

25030 – Adro (BS) Via Nigoline 16   Tel. 030/7356669 
 

 

 

 
 

 
 

 
Det. N. 14                   Adro, 05/04/2024 

 All’Albo dell’Istituzione Scolastica 
 
OGGETTO: Determina di sostituzione straordinaria e urgente assistente amministrativo 
 
VISTA  l’assenza dal 03/04/2024 al 17/04/2024 dell’Assistente Amministrativo in servizio presso questa 

istituzione scolastica a tempo indeterminate; 
CONSIDERATO che l’assenza è una proroga, sospesa da ferie in periodo di sospensione didattica per le festività 

pasquali; 
VISTA  la circolare Ministeriale prot. 28597 del 29-07-2022 – punto n. 3 – che impartisce istruzioni in 

materie di supplenze al personale ATA; 
VISTO  quanto disposto dal comma 332 dell’art.1 legge 23 dicembre 2014 n. 190, (a decorrere dal 1° 

settembre 2015, i dirigenti scolastici non possono conferire supplenze brevi per sostituire 
assistenti amministrativi per qualsiasi motive dal servizio); 

CONSIDERATO che le indicazioni operative in  materie di supplenze, prot. n.26841 del 05/09/2020 indica la 
possibilità di procedure alla sostituzione del personale Amministrativo/tecnico assente con atto 
motivato nell’interesse pubblico; 

CONSIDERATO  che il divieto di sostituzione è parzialmente derogato dall’art.1, comma 602, della legge 
27.12.2017, n. 205, con il quale si prevede che le istituzioni scolastiche ed educative statali 
possono conferire incarichi per supplenze brevi e saltuarie, n sostituzione degli assistenti 
amministrativi e tecnici assenti, a decorrere dal trentesimo giorno di assenza; 

CONSIDERATA  l’impossibilità di sostituire l’assistente amministrativo ricorrendo alle collaborazioni plurime per 
il personale ATA di altre istituzioni scolastiche, previsto dall’art.57 del CCNL vigente; 

CONSIDERATO  che l’assenza dell’assistente amministrativo non consente di garantire la funzionalità e la 
continuità delle attività amministrative attraverso una riorganizzazione del servizio degli 
assistenti amministrativi in servizio, poichè in questo periodo ci sono varie scadenze come le 
prove invalsi, pensionamenti, ecc..;  

VERIFICATO che le mansioni attribuite all’assistente amministrativo assente ne richiedono lo svolgimento 
costante in tutte le giornate lavorative e non ne consentono l’atribuzione ad altro personale 
attraverso una riorganizzazione del servizio, un’intensificazione della prestazione lavorativa in 
orario di servizio o al termine del proprio orario di servizio, con l’attribuzione di ore eccedenti; 

CONSIDERATO  che la mancata sostituzione dell’assistente amministrativo causerebbe gravi inadempienze 
relative alle procedure affidate agli uffici di segreteria con conseguenti difficoltà, interruzioni o 
cessazioni delle attività di gestione del personale; 

CONSIDERATO  che il mancato rispetto delle procedure affidate all’Ufficio Contabilità potrebbe configurarsi 
come una potenziale interruzione di pubblico servizio e un’esposizione al pagamento di sanzioni  
con conseguente danno erariale;  

VISTA  la nota prot.2116 del 30.09.2015 del Capo del Dipartimento per il sistema educativo di istru zione 
e di formazione del MIUR; 

 

DETERMINA 
 

in via straordinaria e urgenza di procedere al conferimento di una supplenza breve e saltuaria a partire dal giorno 
08.04.2023 e fino al rientro dell’Assistente Amministrativo assente per sopraggiunti e imprevisti motivi. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE  
   Prof.ssa Ersilia Conte 

Firmato digitalmente da ERSILIA CONTE


		2024-04-05T09:31:38+0200
	ERSILIA CONTE




